1

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BÌNH THUẬN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số : 02 /KH - LĐLĐ                         Bình Thuận, ngày 20  tháng 7 năm 2018

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua yêu nước đợt II năm 2018, ra sức thi đua

thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội gắn với đảm bảo

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh

Căn cứ Kế hoạch số 2789/KH-UBND, ngày 09/7/2018 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh về Phát động phong trào thi đua yêu nước đợt II năm 2018, ra sức

thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội gắn với đảm bảo

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh, Ban Thường vụ Liên đoàn

Lao động tỉnh phát động phong trào thi đua trong cán bộ, đoàn viên, công nhân,

viên chức, lao động và các cấp Công đoàn với những nội dung như sau:

I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Phát huy tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, chủ động, sáng tạo, tạo

khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; qua đó

ra sức thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ trọng

tâm, nhiệm vụ chủ yếu năm 2018 được Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân,

Ủy ban nhân dân tỉnh và Ngành giao.

- Kết hợp chặt chẽ các phong trào thi đua yêu nước để phát triển kinh tế, xã

hội với nhiệm vụ quốc phòng, an ninh; chủ động phòng ngừa đấu tranh với hoạt

động “Diễn biến hòa bình”, ngăn chặn “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa” trong nội

bộ; phòng chống bạo động, phá hoại. Đảm bảo ổn định về an ninh chính trị, trật tự,

an toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi để phát triển kinh tế, xã hội năm 2018.

- Tiếp tục phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay,

các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; kịp thời biểu dương,

khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong các phong

trào thi đua.

2. Yêu cầu:

- Nội dung, hình thức tổ chức thực hiện các phong trào thi đua phải đa dạng,

phong phú, cụ thể, phù hợp với từng đối tượng và nhóm đối tượng, thu hút đông

đảo cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức và người lao động tham gia.

- Kết hợp chặt chẽ các phong trào thi đua thường xuyên, các phong trào thi

đua theo đợt, theo chuyên đề do thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương phát động

với các phong trào thi đua do Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và ngành phát động,

2

gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị và phù hợp với điều kiện của từng

cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Gắn kết việc thực hiện phong trào thi đua và công tác khen thưởng, lấy kết

quả nhiệm vụ chính trị để đánh giá thành tích của tập thể, cá nhân; bảo đảm khen

thưởng chính xác, công bằng và kịp thời, tạo động lực để tập thể và cá nhân phấn

đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Việc tổ chức phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh

phô trương, hình thức và bệnh thành tích trong công tác thi đua, khen thưởng.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Thi đua chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước:

Các cấp công đoàn trong tỉnh phối hợp cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tiếp

tục tuyên truyền và quán triệt sâu kỹ tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi

đua yêu nước; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục

đổi mới công tác thi đua, khen thưởng và các chủ trương của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước trong tình hình mới để công nhân, viên chức, lao động

trong tỉnh nắm bắt và hiểu đúng mục đích, ý nghĩa các chủ trương của Đảng, chính

sách của Nhà nước đã ban hành hoặc dự kiến sẽ triển khai thực hiện trong thời

gian đến, không để các phần tử xấu vu khống, bôi nhọ, bóp méo sự thật gây hoang

mang trong dư luận.

2. Thi đua bảo vệ, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự toàn xã hội, xây

dựng và bảo vệ Tổ quốc:

- Các cấp công đoàn trong tỉnh phối hợp cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tiếp

tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị, Chương

trình, Kế hoạch của Trung ương, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

tỉnh về công tác xây dựng Đảng, bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ sự lãnh đạo tuyệt

đối, toàn diện, trực tiếp của Đảng trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, xã hội, an

ninh, quốc phòng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức,

lối sống, những biểu hiện “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Thực hiện tốt công tác bảo vệ bí mật Nhà nước, phát hiện, xử lý nghiêm

những hành vi lợi dụng các phương tiện truyền thông, mạng Internet để tuyên

truyền chống lại Đảng, Nhà nước.

3. Thi đua hoàn thành vượt mức và về trước thời hạn 100% các nhiệm

vụ, chỉ tiêu, kế hoạch được Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

tỉnh và Ngành giao, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh

tế, xã hội của tỉnh năm 2018:

Các cấp công đoàn trong tỉnh phối hợp cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ

chức rà soát tiến độ triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ chủ yếu

năm 2018 được Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh

và Ngành giao để kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết, tháo gỡ những

khó khăn, vướng mắc đối với những vụ việc phức tạp, vượt thẩm quyền giải

3

quyết; đồng thời chỉ đạo, kêu gọi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

đoàn kết, nỗ lực phấn đấu, phát huy tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo thi đua

hoàn thành vượt mức và về trước thời hạn tất cả các nhiệm vụ, chỉ tiêu, kế hoạch

được giao trong thẩm quyền chỉ đạo, giải quyết.

4. Thi đua phát huy truyền thống yêu nước, sức mạnh đại đoàn kết

toàn dân tộc, ra sức thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội:

- Căn cứ tình hình thực tế, các cấp công đoàn trong tỉnh phối hợp với cơ

quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp tổ chức ôn lại truyền thống yêu nước, yêu

chủ nghĩa xã hội và chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho thế hệ trẻ, xây dựng và

củng cố cơ sở chính trị, xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh, góp

phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 của tỉnh,

xây dựng quê hương Bình Thuận ngày càng phát triển về kinh tế, ổn định về chính

trị, là điểm đến hấp dẫn, an toàn và thân thiện đối với du khách quốc tế trong và

ngoài nước.

- Tiếp tục tổ chức tốt các phong trào thi đua yêu nước như: “Chung sức,

chung lòng xây dựng nông thôn mới”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn

mới, đô thị văn minh”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Doanh nghiệp Bình

Thuận hội nhập và phát triển”, “Bình Thuận chung tay vì người nghèo – không để

ai bỏ lại phía sau giai đoạn 2017 – 2020” và các phong trào thi đua trên địa bàn

khu phố, thôn theo Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 21/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy. Đồng thời gắn các phong trào thi đua với việc “Học tập và làm theo tư tưởng,

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” cùng các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, kỷ

niệm các sự kiện trọng đại của đất nước và địa phương trong năm 2018 được Tỉnh

ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai, phát động.

- Phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng, tổ chức giao lưu, gặp gỡ, biểu dương, nhân

rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước để

công nhân, viên chức, lao động biết, học tập và làm theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp công đoàn trong tỉnh tranh thủ sự chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chủ

động phối hợp với chuyên môn đồng cấp tổ chức thực hiện Kế hoạch này phù hợp

tình hình thực tế, tránh phô trương, hình thức.

2. Vận động đoàn viên, công nhân viên chức lao động tích cực tham gia

thực hiện các phong trào thi đua yêu nước do Tỉnh Ủy, Ủy ban nhân dân phát

động; cùng với chính quyền ra sức thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2018.

3. Tổ chức tuyên truyền giáo dục chính trị, tư tưởng, triển khai kịp thời các

chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tạo sự chuyển biến

mạnh mẽ trong nhận thức trong đội ngũ công nhân viên chức lao động. Phát huy

truyền thống yêu nước, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần giữ vững an

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương

4

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Kế hoạch này cùng với các chủ trương

của Đảng, chính sách của nhà nước trong tình hình mới; đồng thời biểu dương và

nêu gương điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội trên các

phương tiện thông tin, truyền thông của tổ chức Công đoàn.

Yêu cầu các cấp Công đoàn trong tỉnh triển khai thực hiện và báo cáo kết

quả về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Chính sách pháp luật) trước ngày

25/11/2018 để làm cơ sở đánh giá, bình xét thi đua khen thưởng năm 2018./.

 TM.BAN THƯỜNG VỤ

Nơi nhận:     CHỦ TỊCH
- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Ban TĐKT tỉnh;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- Các công đoàn cấp trên cơ sở;

- Các ban, đơn vị trực thuộc;

- Lưu VP, CSPL.

        Nguyễn Xuân Phối

		2018-07-20T15:28:54+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Xuân Phối<phoinx@ldld.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2018-07-20T15:29:08+0700
	Việt Nam
	Liên đoàn Lao động tỉnh<ldld@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!